[image: ]

EXM.º Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS-PB.

REQUERIMENTO Nº 004/2023

Origem: Gabinete Ver. Francisca Lourenço Rodrigues

Conteúdo: Instalar rede de proteção na parede do açude de zé grande.

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal de Marizópolis - PB

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES - Vereadora com assento junto ao Poder
Legislativo Marizopolense, vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, após ouvir do plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito de nosso Município – Lucas Gonçalves Braga, solicitando que seja autorizado ao setor competente da administração municipal a providenciar, em caráter urgência, SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE JUNTAMENTE COM O DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA DA PREFEITURA, QUE ESTUDEM AS VIABILIDADES DE INSTALAR REDE DE PROTEÇÃO NA PAREDE DO AÇUDE DE ZÉ GRANDE QUE FAZ INTERLIGAÇÃO COM O CONJUNTO ZÉ VIEIRA, VILA NOVA E RUA DO CAMPO.

Marizópolis – Paraíba, em 02 de Março de 2023.

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhorita Vereadora.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que aquele trecho é bem desgastado por ser estrada de terra e que no período chuvoso a situação se torna um pouco mais crítica.
Diante disso, para garantir mais a segurança aos motoristas, ciclistas, motoqueiros, pedestres e a população no geral que utilizam daquele acesso, nossa ideia é a possibilidade de instalação de grades de proteção, sejam de ferro ou muretas de concreto, na lateral da parede da parede do açude para que venham possibilitar uma melhor visão de quem está transitando no local, transmitindo segurança e evitando principalmente queda de altura com risco de morte.
	Conto com o apoio dos senhores Vereadores para aprovarmos tão importante propositura.

Marizópolis – PB, 16 de Março de 2023.

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES
Vereador

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

MARIZOPOLIS

—— ——
CASA LEGISLATIVA ANTONIO MARQUES MARIZ

R. Severino Jerénimo de Carvalho, 34 - Bairro Lidilson Alves - CEP: 58819-000 - Marizépolis-PB
CNPJ: 01.618.605/0001-03 - E-mail: camaramunicipalmz@gmail.com